
COPIA DELL’OR

 

 

n. 12 
 

Oggetto: Conversione dell’esis

rifiuti urbani sito in lo

meccanico biologico 

dell’ATO2 della Regi

progetto definitivo e st

Oggetto: Conversione dell’esiste

urbani sito in località S

biologico del rifiuto urba

Marche – CUP C71B14

contratto. 

 

PREMESSO: 

− l’Accordo di programma qua

per l’assegnazione dei Fondi 

di compostaggio di Corinaldo

− che con deliberazione n. 10 

preliminare dell’impianto di

indifferenziato prodotto nel t

previsione di realizzarlo in du

− che con deliberazione n. 11 d

triennale delle opere pubbli

pubbliche per il 2015 che p

impianto di trattamento della

meccanico biologico del rifiu

Regione Marche” da realizzar

− che la Provincia di Pesaro 

dall’ATA con determinazion

evidenza pubblica per la prog

dell’art. 53, comma 2, lett

progettazione definitiva in sed

C71B14000110006; 

− che con determinazione n. 25

via definitiva il suddetto appa

 
RIGINALE DI DECRETO DEL PRES

del 30.0

sistente impianto di compostaggio della fr

 località San Vincenzo di Corinaldo in imp

 del rifiuto urbano indifferenziato pro

gione Marche – CUP C71B14000110006 

 stipula del contratto. 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

tente impianto di compostaggio della frazion

 San Vincenzo di Corinaldo in impianto di t

bano indifferenziato prodotto nel territorio del

14000110006 – Approvazione del progetto d

 

IL DIRETTORE 

adro sottoscritto in data 10/12/2014 tra l’ATA

i FSC per il finanziamento della conversione d

do in impianto di trattamento meccanico biolog

0 del 27/04/2015 l’Assemblea dell’ATA ha 

di Trattamento Meccanico Biologico (TMB

l territorio dell’ATO2, con sede a Corinaldo 

due stralci funzionali; 

 del 27/04/2015 l’Assemblea dell’ATA ha ap

bliche per il triennio 2015-2017 e l’elenco

 prevedono come unico intervento la “conv

ella frazione organica dei rifiuti urbani in im

ifiuto urbano indifferenziato prodotto nel terri

arsi in Corinaldo località San Vincenzo; 

o e Urbino, in funzione di Stazione Unica 

one del Direttore n. 78 del 11/06/2015 ha in

ogettazione definitiva ed esecutiva e l’esecuzi

ettera c) del D.Lgs. 163/2006 che prevede

sede di offerta – Numero gara: 6072354 – CIG

2519 del 17/12/2015 la Provincia di Pesaro Ur

palto in favore del concorrente Costituendo AT

pag. 1 di 9 

SIDENTE 

03.2016 

frazione organica dei 

pianto di trattamento 

rodotto nel territorio 

 – Approvazione del 

one organica dei rifiuti 

 trattamento meccanico 

ell’ATO2 della Regione 

 definitivo e stipula del 

A e la Regione Marche 

e dell’esistente impianto 

ogico; 

a approvato il progetto 

B) del rifiuto urbano 

o (AN) confermando la 

pprovato il programma 

o annuale delle opere 

nversione dell’esistente 

impianto di trattamento 

rritorio dell'ATO2 della 

a Appaltante incaricata 

indetto la procedura ad 

zione dei lavori ai sensi 

de l’acquisizione della 

IG: 6291326673 – CUP: 

rbino ha aggiudicato in 

ATI: Ladurner S.r.l. con 



pag. 2 di 9 

socio unico corrente in Bolzano – 39100 – via Innsbruck n.33 – P.IVA 01410370215 e Calzoni 

S.p.A. corrente in Perugia – loc. Fontignano – via Giovanni Caproni n.9 – P.IVA 01540670542; 

− che con nota del 22/03/2016 (prot. 1222) la Provincia di Pesaro Urbino ha comunicato che la 

determinazione dirigenziale n. 2519 del 17/12/2015 di aggiudicazione definitiva è divenuta 

efficace a seguito dell’avvenuto controllo del possesso dei requisiti generali e speciali in capo al 

concorrente; 

 

VISTO il comma 4 dell’articolo 93 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, ove si prevede che il progetto 

definitivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei 

vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel progetto preliminare e contiene tutti gli 

elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni ed approvazioni. Esso consiste 

in una relazione descrittiva dei criteri utilizzati per le scelte progettuali, nonché delle caratteristiche 

dei materiali prescelti e dell’inserimento delle opere sul territorio; nello studio dell’impatto 

ambientale ove previsto; in disegni generali nelle opportune scale descrittivi delle principali 

caratteristiche delle opere, delle superfici e dei volumi da realizzare, compresi quelli per 

l’individuazione del tipo di fondazione; negli studi ed indagini preliminari occorrenti con riguardo 

alla natura ed alle caratteristiche dell’opera; nei calcoli preliminari delle strutture e degli impianti; 

in un disciplinare descrittivo degli elementi prestazionali, tecnici ed economici previsti in progetto 

nonché in un computo metrico estimativo. Gli studi e le indagini occorrenti, quali quelli di tipo 

geognostico, idrologico, sismico, agronomico, biologico, chimico, i rilievi e i sondaggi, sono 

condotti fino ad un livello tale da consentire i calcoli preliminari delle strutture e degli impianti e lo 

sviluppo del computo metrico estimativo; 

CONSIDERATO che con la suddetta procedura di gara identificata con Numero gara: 6072354 – 

CIG: 6291326673 – CUP: C71B14000110006 il progetto definitivo è stato acquisito unitamente 

all’offerta ai sensi dell’art. 53, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 163/2006 in conformità dell’art. 93, 

comma 4, del D.Lgs. 163/2006 e degli artt. 24-32 del D.P.R. 207/2010 dal Costituendo ATI: 

Ladurner S.r.l. con socio unico corrente in Bolzano – via Innsbruck n.33 – P.IVA 01410370215 e 

Calzoni S.p.A. corrente in Perugia – loc. Fontignano – via Giovanni Caproni n.9 – P.IVA 

01540670542 per un importo contrattuale netto di € 4.967.522,31 iva ed oneri di legge esclusi di 

cui: 

€ 63.800,00 per il servizio di progettazione definitiva; 

€ 63.800,00 per il servizio di progettazione esecutiva; 

€ 32.400,00 per il servizio di coordinamento per la progettazione; 

€ 4.587.522,31 per lavori; 

€ 220.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

con una riduzione del 7,026% rispetto alla base d’asta pari ad € 5.326.289,97 iva ed oneri di legge 

esclusi di cui: 

€ 216.011,39 per il servizio di progettazione definitiva; 

€ 67.819,35 per il servizio di progettazione esecutiva; 

€ 32.459,23 per il servizio di coordinamento per la progettazione; 

€ 4.790.000,00 per lavori; 

€ 220.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO che l’art. 22 del Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto preliminare 

approvato dall’Assemblea dell’ATA con deliberazione n. 10 del 27/04/2015 prevede che “nel caso 

in cui il completamento delle attività avvenga in anticipo rispetto al termine contrattualmente 

previsto, al fine di ottemperare con la massima sollecitudine agli obblighi comunitari previsti a 

carico della stazione appaltante e di velocizzare la rendicontazione dei finanziamenti al fine del 

mantenimento degli stessi, ai sensi dell’art. 145 comma 9 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., 

all’Affidatario verrà riconosciuto un premio giornaliero pari allo 0,5 ‰ (zerovirgolacinque per 

mille) dell’importo contrattuale e fino alla concorrenza del 5% (cinque per cento) di tale importo” 



pag. 3 di 9 

occorre prevedere una riserva pari al massimo importo che potrebbe essere necessario riconoscere 

in favore dell’aggiudicatario; 

DETERMINATO pertanto l’importo complessivo in € 5.764.496,27 come da tabella seguente: 

prestazione Importo netto Cassa 

previdenziale ove 

dovuta (4%) 

IVA 

22% per 

progettazione 

10% per i 

lavori 

Totale 

servizio di progettazione definitiva 63.800,00 2.552,00 14.597,44 80.949,44 

progettazione esecutiva 63.800,00 2.552,00 14.597,44 80.949,44 

coordinamento per la progettazione 32.400,00 1.296,00 7.413,12 41.109,12 

esecuzione lavori 4.587.522,31 == 458.752,23 5.046.274,54 

oneri di sicurezza 220.000,00 == 22.000,00 242.000,00 

premialità art. 22 del CSA (5% su 

€ 4.967.522,31) 
248.376,12 == 24.837,61 

273.213,73 

Totale 5.215.898,43 6.400,00 542.197,84 5.764.496,27 

 

DATO ATTO che il totale delle spese come sopra specificate verranno sostenute negli anni 2016 e 

2017, presumibilmente secondo la seguente suddivisione: 

prestazione Totale 2016 2017 

servizio di progettazione definitiva 80.949,44 80.949,44  

progettazione esecutiva 80.949,44 80.949,44  

coordinamento per la progettazione 41.109,12 41.109,12  

esecuzione lavori 5.046.274,54 1.412.956,86 3.633.317,68 

oneri di sicurezza 242.000,00 67.760,00 174.240,00 

premialità art. 22 del CSA (5% su 

€ 4.967.522,31) 
273.213,73 76.499,85 196.713,88 

Totale 5.764.496,27 1.760.224,71 4.004.271,56 

 

PRESO ATTO delle riduzioni sui tempi di esecuzione offerte dall’aggiudicatario e riportate nella 

tabella seguente: 
prestazione Tempo previsto a 

base di gara 

Ribasso offerto Tempo di 

esecuzione 

offerto 

tempo massimo di esecuzione della 

progettazione esecutiva 
30 giorni 23,33% 23 giorni 

Tempo massimo di esecuzione delle opere 200 giorni 20,00% 160 giorni 

Tempo massimo in fase di collaudo   16 giorni 

 

PRESO ATTO che, ai sensi degli artt. 93, comma 6, e 112, comma 5, del D.Lgs. 163/2006 e del 

D.P.R. 207/2010, Titolo II, Parte II (artt. 44-59), sulla progettazione definitiva di cui al capoverso 

precedente è stata effettuata la verifica da parte della Società di Ingegneria Tetraconsult S.r.l. 

all’uopo incaricata; 

RILEVATO che il RUP, ing. Massimo Stella Responsabile del servizio Pianificazione e 

Progettazione dell’ATA, all’esito positivo della verifica ha dichiarato la validazione del progetto ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 55 del D.P.R. 207/2010 come da dichiarazione agli atti dell’Ente 

con prot. 1175 del 18/03/2016; 



pag. 4 di 9 

ATTESO quindi che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da 

realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni 

stabiliti nel progetto preliminare e contiene tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle 

prescritte autorizzazioni ed approvazioni; 

RITENUTO che il progetto definitivo possa essere approvato avendo ricevuto con prot. 1298 del 

29/03/2016 l’atto di validazione controfirmato dall’aggiudicatario e dal progettista allegato al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO altresì che il bando di gara redatto ai sensi dell’art.53, comma 2, lettera c) del 

D.Lgs. 163/2006, come regolato dall’art. 168 del D.P.R. 207/2010 prevede che “la stipula del 

contratto avverrà, ai sensi dell’art.11, comma 9, del D.Lgs. n.163/2006 e dell’art.168 del D.P.R. 

n.207/2010, successivamente all’acquisizione di eventuali pareri necessari e all’approvazione, da 

parte della stazione appaltante, del progetto definitivo presentato come offerta in sede di gara. 

Entro dieci giorni dall’aggiudicazione definitiva, il RUP avvia le procedure per l’acquisizione dei 

necessari eventuali pareri e per l’approvazione del progetto definitivo. In tale fase l’aggiudicatario 

provvede, ove necessario, ad adeguare il progetto definitivo alle eventuali prescrizioni susseguenti 

ai suddetti pareri, senza che ciò comporti alcun compenso aggiuntivo a favore dello stesso”; 

RILEVATO che sono stati acquisiti i necessari pareri mediante l’attività di verifica e validazione 

del progetto e che pertanto nulla osta alla stipulazione del contratto; 

RICORDATO che l’impianto dovrà entrare in funzione entro il 20/11/2017, come previsto dai 

finanziamenti FSC e regionale, e che quindi si deve operare con la massima celerità a tutti gli 

adempimenti necessari per la sua realizzazione, come già previsto dalla deliberazione n. 24/2014; 

RITENUTO, pertanto: 

− di approvare il progetto definitivo presentato in sede di offerta, come modificato dai 

progettisti in seguito all’attività di ispezione condotta dalla società Tetraconsult Srl allegato 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, riconfermandone la realizzazione in 

due stralci funzionali per un importo complessivo contrattuale netto di € 5.764.496,27 iva ed 

oneri di legge inclusi; 

− di procedere alla stipula del contratto con il soggetto aggiudicatario identificato come ATI: 

Ladurner S.r.l. con socio unico corrente in Bolzano – 39100 – via Innsbruck n.33 – P.IVA 

01410370215 e Calzoni S.p.A. corrente in Perugia – loc. Fontignano – via Giovanni Caproni 

n.9 – P.IVA 01540670542; 

ACCERTATO che: 

− non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 

da parte del sottoscritto, nei confronti dei destinatari del presente atto; 

− il Responsabile del Procedimento è l’ing. Massimo Stella e che lo stesso non si trova in 

situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti 

dei destinatari del presente atto, a seguito di rilascio di apposita dichiarazione, riportata in 

calce, dello stesso responsabile del procedimento; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante: “Codice degli appalti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006;  



pag. 5 di 9 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

− i pareri favorevoli, riportati in calce, in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 

49, co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

PROPONE 

 

1. Di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di prendere atto della validazione positiva del progetto definitivo eseguita dal Responsabile 

unico del procedimento, ing. Massimo Stella, come da dichiarazione controfirmata dal soggetto 

aggiudicatario della gara per la progettazione e realizzazione e dai progettisti allegata al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di approvare il progetto definitivo presentato in sede di offerta, come modificato dai progettisti 

in seguito all’attività di ispezione condotta dalla società Tetraconsult Srl che costituisce parte 

integrante del presente atto ancorché materialmente non allegato, data la corposità dei 

documenti risultanti agli atti dell’Ente, riconfermandone la realizzazione in due stralci 

funzionali per un importo complessivo contrattuale netto di € 5.764.496,27 iva ed oneri di legge 

inclusi come da tabella seguente: 

 
prestazione Importo netto Cassa 

previdenziale ove 

dovuta (4%) 

IVA 

22% per 

progettazione 

10% per i 

lavori 

Totale 

servizio di progettazione definitiva 63.800,00 2.552,00 14.597,44 80.949,44 

progettazione esecutiva 63.800,00 2.552,00 14.597,44 80.949,44 

coordinamento per la progettazione 32.400,00 1.296,00 7.413,12 41.109,12 

esecuzione lavori 4.587.522,31 == 458.752,23 5.046.274,54 

oneri di sicurezza 220.000,00 == 22.000,00 242.000,00 

premialità art. 22 del CSA (5% su 

€ 4.967.522,31) 
248.376,12 == 24.837,61 

273.213,73 

Totale 5.215.898,43 6.400,00 542.197,84 5.764.496,27 

 

4. Di dare atto che il totale delle spese come sopra specificate verranno sostenute negli anni 2016 e 

2017, presumibilmente secondo la seguente suddivisione: 
prestazione Totale 2016 2017 

servizio di progettazione definitiva 80.949,44 80.949,44  

progettazione esecutiva 80.949,44 80.949,44  

coordinamento per la progettazione 41.109,12 41.109,12  

esecuzione lavori 5.046.274,54 1.412.956,86 3.633.317,68 

oneri di sicurezza 242.000,00 67.760,00 174.240,00 

premialità art. 22 del CSA (5% su 

€ 4.967.522,31) 
273.213,73 76.499,85 196.713,88 

Totale 5.764.496,27 1.760.224,71 4.004.271,56 

 

5. Di procedere alla stipula del contratto con il soggetto aggiudicatario identificato come ATI: 

Ladurner S.r.l. con socio unico corrente in Bolzano – 39100 – via Innsbruck n.33 – P.IVA 

01410370215 e Calzoni S.p.A. corrente in Perugia – loc. Fontignano – via Giovanni Caproni n.9 

– P.IVA 01540670542; 

 

Jesi, 30 marzo 2016 

Il Direttore 

F.to dott.ssa Elisabetta Cecchini 

  





pag. 6 di 9 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto. 

 

Jesi, lì 30.03.2016 

 

Il Direttore 

F.to dott.ssa Elisabetta Cecchini  

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile del presente atto. 

 

Jesi, lì 30.03.2016 

 

Il Direttore 

F.to dott.ssa Elisabetta Cecchini  

 

 

 

 

  



pag. 7 di 9 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal Direttore in data 30.03.2016, sopra riportato a formare 

parte integrante e sostanziale del presente atto, inerente l’approvazione del progetto definitivo e 

conseguente stipula del contratto per la conversione dell’esistente impianto di compostaggio della 

frazione organica dei rifiuti urbani sito in località San Vincenzo di Corinaldo in impianto di 

trattamento meccanico biologico del rifiuto urbano indifferenziato prodotto nel territorio dell’ATO2 

della Regione Marche e la stipula del contratto – CUP C71B14000110006; 

 

RITENUTO di condividere la proposta di cui sopra per le motivazioni addotte, che si intendono qui 

integralmente riportate; 

 

VISTO che il documento istruttorio di cui sopra riporta i prescritti pareri di regolarità tecnica e 

contabile; 

 

DECRETA 

 

1. Di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di prendere atto della validazione positiva del progetto definitivo eseguita dal Responsabile 

unico del procedimento, ing. Massimo Stella, come da dichiarazione controfirmata dal soggetto 

aggiudicatario della gara per la progettazione e realizzazione e dai progettisti allegata al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di approvare il progetto definitivo presentato in sede di offerta, come modificato dai progettisti 

in seguito all’attività di ispezione condotta dalla società Tetraconsult Srl che costituisce parte 

integrante del presente atto ancorché materialmente non allegato, data la corposità dei 

documenti risultanti agli atti dell’Ente, riconfermandone la realizzazione in due stralci 

funzionali per un importo complessivo contrattuale netto di € 5.764.496,27 iva ed oneri di legge 

inclusi come da tabella seguente: 

 
prestazione Importo netto Cassa 

previdenziale ove 

dovuta (4%) 

IVA 

22% per 

progettazione 

10% per i 

lavori 

Totale 

servizio di progettazione definitiva 63.800,00 2.552,00 14.597,44 80.949,44 

progettazione esecutiva 63.800,00 2.552,00 14.597,44 80.949,44 

coordinamento per la progettazione 32.400,00 1.296,00 7.413,12 41.109,12 

esecuzione lavori 4.587.522,31 == 458.752,23 5.046.274,54 

oneri di sicurezza 220.000,00 == 22.000,00 242.000,00 

premialità art. 22 del CSA (5% su 

€ 4.967.522,31) 
248.376,12 == 24.837,61 

273.213,73 

Totale 5.215.898,43 6.400,00 542.197,84 5.764.496,27 

 

4. Di dare atto che il totale delle spese come sopra specificate verranno sostenute negli anni 2016 e 

2017, presumibilmente secondo la seguente suddivisione: 
prestazione Totale 2016 2017 

servizio di progettazione definitiva 80.949,44 80.949,44  

progettazione esecutiva 80.949,44 80.949,44  

coordinamento per la progettazione 41.109,12 41.109,12  

esecuzione lavori 5.046.274,54 1.412.956,86 3.633.317,68 

oneri di sicurezza 242.000,00 67.760,00 174.240,00 

premialità art. 22 del CSA (5% su 

€ 4.967.522,31) 
273.213,73 76.499,85 196.713,88 

Totale 5.764.496,27 1.760.224,71 4.004.271,56 



pag. 8 di 9 

 

5. Di procedere alla stipula del contratto con il soggetto aggiudicatario identificato come ATI: 

Ladurner S.r.l. con socio unico corrente in Bolzano – 39100 – via Innsbruck n.33 – P.IVA 

01410370215 e Calzoni S.p.A. corrente in Perugia – loc. Fontignano – via Giovanni Caproni n.9 

– P.IVA 01540670542; 

6. Di dichiarare, riscontrata l’urgenza del caso, immediatamente eseguibile il presente Decreto, ai 

sensi dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Il Presidente 

     F.to dott.ssa Liana Serrani  
  



pag. 9 di 9 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, si certifica che della copia del presente atto è stata 

disposta la pubblicazione all’Albo pretorio on line in data odierna per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

 

Jesi, lì  

 

Il Direttore 

dott.ssa Elisabetta Cecchini 

 

 

 

 

Il presente decreto è divenuto esecutivo il 30.03.2016 

         Per decorrenza dei termini di cui all’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

    X Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Jesi, lì 30.03.2016 

 

Il Direttore 

F.to dott.ssa Elisabetta Cecchini 

 

 

   

CERTIFICATO DI CONFORMITÀ ALL’ORIGINALE 
 

La presente copia, composta di n. 39 pagine, è conforme all’originale conservato in atti e consta 

altresì di n. 1 allegato. 

 

Jesi, lì 30.03.2016 

 

Il Direttore 

dott.ssa Elisabetta Cecchini 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, si certifica che copia del presente atto è stata affissa 

all’Albo pretorio on line per 15 giorni  interi e consecutivi dal ____________ al ______________  

 

 

Jesi, lì 

  

Il Direttore 

dott.ssa Elisabetta Cecchini  

 


